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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  35/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 35/2018   

pro týden:  
24. 9. 2018 –30. 9. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
PROGRAM: 
13.00  - SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ V KULTURNÍM DOMĚ V LOUŽNICI 
15.00     – MŠE U ZVONIČKY 
16.00 – 17.00 – PROMÍTÁNÍ FOTO DOKUMENTŮ VYPRÁVĚNÍ Z OBCE 
17.30 – 18.30 – PROMÍTÁNÍ A VYPRÁVĚNÍ Z CEST PANA JAROSLAVA BERNTA    
 
V průběhu celé akce Vám bude k dispozici prostor Malého sálu, kde bude probíhat promítání a na Velkém sále si mů-
žete prohlédnout fotografie a artefakty z Loužnice. Pro dobrou náladu bude hrát živá hudba. 
Občerstvení, po celou dobu akce, zajišťuje SDH Loužnice a můžete se tak těšit na místní dobroty a nápoje. 
 

POKUD MÁTE DOMA FOTOGRAFIE Z LOUŽNICE, PŘINESTE NÁM JE UKÁZAT. 

Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 
 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v úterý 11. září 2018, 

nás navždy opustila naše sousedka, kamaráda, známá 

paní 

 

BLANKA TOMŠOVÁ 
 

Loužnice čp. 103 

S drahou zesnulou proběhlo rozloučení v úzkém kruhu rodinném 

 

 

                        

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že ve středu 19. září 2018, 

nás navždy opustil náš soused, kamarád, známý 

pan 

 

LEONTIN BABIN 
 

Loužnice čp. 97 

S drahou zesnulým proběhne poslední rozloučení  
ve středu 26. září ve 13.30 hodin ve smuteční síni krematoria v Semilech. 
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PRVNÍ DEN VE ŠKOLE 
Po prázdninách opět děti a všichni školáci usedli do školních lavic. Ve škole v Zásadě na školáky čekalo velké překva-

pení, nový ředitel školy Mgr. Václav Horáček přivítal všechny osobně na chodbě a na děti čekala malá diskotéka. 
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VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ  
a  

DO SENÁTU PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 
 

Volby do Zastupitelstva obce Loužnice a do Senátu Parlamentu České republiky se uskuteční:  
v pátek dne 5. října 2018       od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
v sobotu dne 6. října 2018     od   8.00 hodin do 14.00 hodin. 
Volební místnost je v Loužnici v čp. 58 
 

JAK VOLIT? 
 
1. varianta: zaškrtnout volební sdružení (v Loužnici politické strany nekandidují) 
První variantou je zaškrtnout jedno volební sdružení a více neřešit. V tomto případě dáváte 
hlas všem kandidátům kandidujícím za dané volební sdružení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. varianta: zaškrtnout sdružení a kandidáty z ji-
ného sdružení 
Ano, i toto komunální volby připouští. Můžete zvolit své ob-
líbené sdružení a na dalších kandidátkách zaškrtnout pouze 
ty kandidáty, které znáte nebo jim věříte. Počet křížků ne-

smí přesáhnout počet zastupitelů v obci. Může jich být ale 
méně. V obci je 7 zastupitelů, vy dáte hlas kandidujícímu 
sdružení v Loužnici jsou kandidátky po 6 členech a vyškr-
táte například 1 dalšího kandidáta, váš hlas dostává prv-
ních šest kandidátů hnutí, které jste zaškrtli. 
 
 
 
 
 

 
 

3 varianta: zaškrtnout jen kandidáty 
Můžete ovšem křížkovat i jen kandidáty, kteří vám jsou 
sympatičtí, a nemusíte škrtat žádné sdružení. I toto je 
platný hlas. Opět je jen nutné si dát pozor, aby počet křížků 
nepřesáhl počet zastupitelů v dané obci - 7. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

https://volby.cz/  
 

https://volby.cz/
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KANDIDÁTI OBCE LOUŽNICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Volební lístky vám přijdou do schránek nejpozději 2. října 2018 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
Jako součást světového úklidu 2018, se malá, ale nadšená skupina pustila do úklidu naší vesnice. 
Odměnou za tvrdou práci byla vynikající smokey medvědí perníčky. Každé dítě, které vyrostlo v USA, zná jeho motto: 
„Jen ty můžeš zabránit lesním požárům!“ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
Po dvouměsíční pauze, na našem prvním sobotním setkání jsme oslavili letní narozeniny, povídali si o našich prázdnino-

vých cestách a hráli bingo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.modrasova.cz/  
 
 
 
 
 
 

http://www.modrasova.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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http://www.modrasova.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

http://www.modrasova.cz/
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
 

Liberečtí záchranáři v nových vozech 
 
Od konce září jezdí Libereckým krajem několik nových vozů Zdravotnické záchranné služby. Díky obměně vozového 
parku vyjíždějí zdravotníci na pomoc lidem v deseti nových Mercedesech a čtyřech Škodách Kodiaq.   
Nové jsou i některé referenční vozy (4 Škody Rapid a 1 Škoda Octavia). 
 
Stará auta, která záchranka nahrazuje, ze silnic nezmizí. „Předpokládáme, že po důkladném technickém servisu budou 
nadále sloužit jako záložní vozidla,“ řekl ředitel ZZS LK Luděk Kramář. V této souvislosti řekl, že situace, kdy některé 
sanitní vozy měly najeto přes 200 tisíc kilometrů, byla již krizová. A počty najetých kilometrů byly také hlavním krité-
riem pro rozhodnutí kde, a které konkrétní vozy budou nahrazeny. „Neznamená to, že bychom nepotřebovali vyměnit i 
některá jiná auta, některá jsou v provozu sedm a více let. Musíme ale vycházet z finančních prostředků, které máme,“ 
vysvětlil. Do celkové ceny vozů se totiž nepromítá jen pořizovací částka za tovární vozidlo, velkou položku tvoří 
zejména přestavba aut na sanity. Znamená to nejen polepy, ale zejména instalaci komunikační techniky a zdravotnic-
kého vybavení. „Potřebujeme, aby do aut bylo například možné nasadit elektrická nosítka, aby v nich byly speciální zá-
suvky pro zapojení inkubátorů nebo třeba držák na připevnění kontrapulzace, což je přístroj na transport pacienta v 
přímém ohrožení života. To některé starší vozy nesplňují,“ uvedl. Své vlastní postřehy, které vycházejí z dlouholetých 
zkušeností z výjezdů, do vybavení sanit promítli i sami záchranáři.  
Právě oni nejlépe vědí, na jakém místě kde a co v sanitě potřebují. „Je v našem zájmu, abychom při práci pro pacienty 
měli vše po ruce, aby vybavení vozů bylo co nejúčelnější. Snad se nám to podařilo,“ zdůraznil Kramář. 
 
Celková cena nových vozů Mercedes je 41,5 milionů korun. Přes 28 milionů z této částky poskytl dotací Liberecký kraj, 
zbytek hradí záchranka z vlastních zdrojů. Sanitky dodává na základě rámcové smlouvy firma Fosan. Dalších 12 vozů 
předá záchranářům v příštích dvou letech. Deset sanit z celkového počtu bude mít i samonakládací nosítka s nosností 
300 kg pro těžké pacienty. Za kompletní zakázku ZZS LK zaplatí 92 milionů korun. 
 
Za lékařské vozy randez vous Škoda Kodiaq liberecká záchranka z vlastních zdrojů zaplatila 6 milionů korun, referenční 
vozy stály necelé dva miliony, které byly téměř kompletně pokryty z dotace od Libereckého kraje.  
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ZE SVĚTA 
 

HUŤ 
V minulých dnech byla kaple sv. Vojtěcha v Huti osazena novými, resp. původními renovovanými vchodovými dveřmi. 
Truhlářské práce v barokním stylu provedlo truhlářství "POLŠEPA" Práce provedl Martin Polák. 
Mříž na dveře vykovali a usadili umělečtí kováři z Loužnice - Filip Skrbek s otcem Davidem Skrbkem. 
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ZÁSADA 
V pátek 7. 9. 2018 proběhlo v areálu SK Zásada slavnostní otevření nového multifunkčního hřiště. 
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ŽELEZNÝ BROD 
IN-LINE DRÁHA V PLNÉM PROVOZU 
V Železném Brodě, na místě kde stával Exatherm vznikla in-line dráha. 
Děti ze školní družiny 19. 9. 2018 otestovaly in-line dráhu pod vedením zkušených instruktorů. SportInline předvedli jak 
bezpečně začít s bruslením. 
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PROTRŽENÁ PŘEHRADA 
Před 102 roky se 18. 9. 1916 v 15:30 protrhla hráz přehrady na řece Bílá Desná 
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LIBERECKÝ KRAJ – Ve středu v noci začal 
filmový štáb s natáčením scén pro americký 
velkofilm. Už první večer přilákal davy 
zvědavců. 
Tak rušno jako ve středu večer už dlouho na 
libereckém náměstí nebylo. Radnice zářila, 
ruské kolo se točilo, na nebi vybuchoval 
ohňostroj, před radnicí tančil rej masek. 
Americký štáb začal natáčet scény pro film s 
pracovním názvem Bosco. Vzhledem k tomu, 
že podle neoficiálních zdrojů se má jednat o 
další pokračování Spidermana, hemžily se 
kolem zátarasů jak celé rodiny s dětmi, které 
vyhlížely oblíbeného hrdinu, tak skupinky 
teenagerů, kteří zase doufali, že spatří 
některou z hollywoodských hvězd. Během 
večera se však nedočkali ani jedni, ani druzí. 

„Myslím, že stojí tam nahoře. To bude Zendaya,“ snažilo se několik dívek rozeznat tmavé siluety stojící na ochozu 
radnice. „Jsme tady náhodou, ale je to skvělé 
překvapení. To jsme nečekaly, že v Liberci bude 
něco takového,“ svěřily se Polky Izabela a 
Natalia. Stejně jako skupinka českých dívek 
doufaly, že spatří představitele hlavní role ve 
Spidermanovi Toma Hollanda. Zda ale vůbec 
někdo uvidí před libereckou radnicí slavné 
herce, není jisté. Jak totiž upozornila vedoucí 
filmové kanceláře Pavlína Sacherová, další 
natáčecí dny už bude náměstí veřejnosti 
nepřístupné. 
„Benešák“ bude až do 29. září vždy od 18 do 7 

hodin uzavřený. To se sice podle reakcí na 
sociálních sítích některým místním nezamlouvá, 
oficiální stížnosti, co se týče omezení na 
náměstí, se ale zatím podle Sacherové 
neobjevily. „Zatím jsme řešili drobnosti typu 
zablokovaného zaparkovaného auta, což se dalo 
rychle napravit,“ vysvětlila Sacherová. 

Některým také vadí, že musí náměstí i v době, kdy není zavřené, obcházet. „Nechápu, proč nemůže být přes den 
průchozí,“ postěžoval si například Adam z Liberce. Nezvyklý režim na náměstí se dotkne i provozovatelů zdejších 
restaurací, kaváren či obchodů, kteří kvůli narušení otvírací doby dostanou od filmařů finanční kompenzaci. „Pro nás to 
moc dobré není. Něco nám zaplatí, ale myslím, že to nebude dost. Už před několika dny jsme měli o třetinu méně 
zákazníků,“ sdělil majitel zdejší restaurace Kemal Ekmekcioglu. 
V sousedním FofrKafe si naopak filmování pochvalují. „Pro nás bude zřejmě výhodné, protože zkrácení otvírací doby se 
dotkne jen pátku a soboty a naopak kvůli filmování tady musíme být k dispozici celou noc, za což dostaneme také 
kompenzaci,“ vysvětlil majitel kavárny Leoš Pavlata. 
Liberec by měl za zábor náměstí a dalších míst dostat 967 tisíc korun. Podle Sacherové se ale nejedná o konečnou 
částku. „Suma se odvíjí od záborů, které se mohou v průběhu natáčení měnit,“ upozornila vedoucí kanceláře. Přestože 
částka 10 korun za metr čtvereční na den se může zdát nízká, jedná se podle ní o standardní cenu, kterou platí filmaři 
městům v celé ČR. 
Film s pracovním názvem Bosco se kromě Liberce měl natáčet i v Praze. Přestože nikdo nepotvrdil, o jaký snímek jde, 
podle Česko-slovenské filmové databáze se jedná o film Spiderman: Far From Home, který má premiéru příští rok. V 
hlavní roli se objeví Tom Holland, Jake Gyllenhall nebo Samuel L. Jackson. 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Na jabloneckém výstavišti byla otevřena 
Všemodelářská výstava, kterou Klub lodního modelářství Admirál Jablonec nad 
Nisou slaví letošních 50 let od svého založení. Přinášíme fotogalerii Václava 
Novotného z výstavy. Výstava bude otevřena do neděle 23. září od 9 do 18 hodin a 
navíc ještě v pondělí 24. září od 9 do 12 hodin. Součástí výstavy je i Mezinárodní 
mistrovství ČR stolních modelů lodí kategorie C. 
 
 
 
 

 
SEMILY - Lesy, kterými prochází část Riegrovy a Kamenického stezky, se stanou 
majetkem města Semily. Rozhodli o tom na doporučení radních na svém jednání 
zastupitelé města Semily. Jednání o možném odkoupení pozemků, které v restituci 
získala Římskokatolická církev, probíhala na mnoha úrovních od roku 2016. 
 
 
 
 
 
 

 
LIBEREC - Již 5. ročník soutěže pro žáky základních a středních škol v textilní a 
oděvní tvorbě Oděv a textil, Liberec 2018 se pod záštitou náměstka hejtmana Petra 
Tulpy a s podporou Libereckého kraje uskutečnil v úterý 18. září na půdě Technické 
univerzity. Soutěže se zúčastnily týmy 18 základních a středních škol z celé České 
republiky a ze Slovenska, které předvedly 55 kolekcí v pět kategoriích. Součástí bylo i 
vyhlášení výtvarné soutěže. „Podpora textilních a oděvních oborů je velmi důležitá. 
Vše, co zvýší povědomí o tomto oboru, možnostech jeho studia a rozvoje, vítám. Těší 
mne, že soutěž Oděv a textil, Liberec se stala již tradiční záležitostí a získala 

mezinárodní charakter," uvedl Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, 
mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
Devítičlenná porota složená z osobností ze světa módního návrhářství a stylingu v čele 
s prof. Liběnou Rochovou měla za úkol zhodnotit 55 kolekcí v 5 kategoriích. Pro 
základní školy byla vyhlášena kategorie Tvoříme nejen z textilu a pro školy střední tři 
kategorie - Hravá dokonalost ve spolupráci s Nadací Preciosa, Ne, nejsem štíhlá, 
Člověk jako součást přírody a Sen. 
Skleněné sošky pro vítěze, které vytvořili žáci Střední školy řemesel a služeb v Jablonci 
nad Nisou, si v kategorii Tvoříme nejen z textilu odnesli žáci Základní školy K. J. 

Erbena a MŠ Korálka Miletín, v kategorii Hravá dokonalost žáci SUPŠ Karlovy Vary, v kategorii Ne, nejsem štíhlá žáci SŠ 
designu a řemesel Kladno, v kategorii Člověk jako součást přírody žáci VOŠTŘ a SUŠTŘ v Praze 1 a v kategorii Sen žáci 
SŠ Strážnice. 
Součástí soutěže bylo kromě textilních workshopů vyhlášení výtvarné kategorie pro žáky základních škol. V předsálí 
auly bylo vystaveno téměř 100 kreseb. Na závěr studenti Katedry designu Fakulty textilní TUL předvedli svou tvorbu v 
nesoutěžní přehlídce Bakalaureáty.  
Soutěž, jíž se letos zúčastnilo téměř 300 soutěžících, pedagogů a návštěvníků organizuje každým rokem Střední 
průmyslová škola textilní v Liberci a Spolek pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec. Poděkování patří Fakultě 
textilní TUL za poskytnutí prostor, Libereckému kraji Statutárnímu městu Liberec za finanční podporu. 
Velmi pozitivně vyznělo také zapojení 1. vicemiss Libereckého kraje 2018 Anety Pavlatové do charitativního projektu 
pro Dětský domov v Semilech. Aneta Pavlatová zasedla v porotě v šatech, které ozdobily děti z domova otisky svých 
dlaní. Jako čestní hosté se akce zúčastnili zástupci Polska, Španělska a Portugalska, a to díky projektu EDTEX, jehož 
cílem je propojení moderního textilního vzdělávání. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
TANVALD – 5.9.2018 odpoledne krátce po půl jedné hodině policisté na lince 158 přijali 
oznámení o požáru v panelovém domě v ulici Horská v Tanvaldě. Na místo se sjely všechny 
složky Integrovaného záchranného systému. Policisté poskytovali na místě součinnost 
Hasičskému záchrannému sboru, pomáhali s evakuací osob z jednotlivých bytů v panelovém 
domě a zajišťovali zabezpečení prostoru kolem zasaženého objektu. Z panelového domu 
bylo během zásahu evakuováno celkem 45 osob. Pět dospělých a dvě nezletilé děti se 
nadýchali zplodin hoření. Všichni byli na místě ošetřeni posádkami Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje. 
Následně provedeným šetřením bylo zjištěno, že v panelovém domě vznikl požár v 
rozvodném potrubí elektroinstalace. V tuto chvíli jako příčinu požáru nemůžeme vyloučit 
technickou závadu nebo nedbalostní jednání dosud nezjištěné osoby. Z tohoto důvodu byly 
ve věci zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu obecné 
ohrožení z nedbalosti. Veškeré okolnosti celé události nyní šetří policisté z Obvodního 

oddělení v Tanvaldě ve spolupráci s kriminalisty ze Služby kriminální policie a vyšetřování v Jablonci nad Nisou. 
 
ŽELEZNÝ BROD – LOUŽNICE - ve čtvrtek 6.9.2018 na silnici první třídy 
číslo deset mezi Loužnicí a Železným Brodem dvacet minut po sedmnácté 
hodině havaroval motocyklista. Řidič jel na svém motocyklu Suzuki SV650 ve 
směru do Železného Brodu, kde v táhlé nepřehledné zatáčce předjížděl dosud 
nezjištěné vozidlo, přičemž se zalekl protijedoucího vozu a strh řízení vpravo 
mimo vozovku. Následně najel na vyvalený betonový patník a spadl do 
příkopu. Motocyklista při pádu utrpěl lehké zranění, se kterým byl převezen na 
ošetření do jablonecké nemocnice. Předběžná doba léčení je předmětem 
probíhajícího šetření. Předběžná výše způsobené škody činí částku 10.000,- 
Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou i nadále veškeré 
okolnosti celé události šetří. 

 
VELKÉ HAMRY - 17.9.2018 odpoledne před patnáctou hodinou na silnici první 

třídy číslo deset ve Velkých Hamrech havaroval motocyklista. Ten jel se svým 
motocyklem Suzuki VS 600 po uvedené silnici ve směru od Tanvaldu, kde na 
rovné úseku z dosud nezjištěných příčin najel do bezprostřední blízkosti 
pravého okraje vozovky a následně předním kolem zachytil o vyvýšenou 
kamennou obrubu okraje vozovky. V důsledku toho neudržel rovnováhu a 
spadl na vozovku. Při tomto pádu motocyklista utrpěl těžké zranění, které si 
vyžádá dobu léčení delší jak šest týdnů. Alkohol u něj policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná 
výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA – 18.9.2018 k požáru lesní hrabanky 
vyjelo devět hasičských jednotek. Oheň zachvátil plochu o 
rozloze 250 na 50 metrů a byl vyhlášen druhý stupeň 
požárního poplachu. Lesní požár byl ohlášen v 17:15. Na 

místo vyjelo devět jednotek s celkovým počtem jedenácti 
cisteren. Hasičům nějakou dobu trvalo, než místo objevili, 
jelikož oznamovatel nahlásil bílý dým stoupající z lesa. Jeho 
přesná lokalita ale nebyla známá.  Na místo tak vyjeli 
profesionální hasiči z Tanvaldu i Semil a další dobrovolné 
jednotky. Na pomoc byl přivolán i policejní vrtulník s bambi 
vakem, ten na místě zasahoval přibližně hodinu. „Na místě 
hasiči zjistili, že požár chvílemi vyšlehl i na vzrostlý porost a 
proto byl přivolán i vrtulník. Požár se podařilo ohraničit okolo 
deváté hodiny večerní,“ dodala Bílková. Celý požár probíhal v 
nepřístupném terénu a na místo se jednotky vrátili i dnes 
ráno, kdy místo znovu prolévali vodou a rozhrabávali. Teprve 

před desátou hodinou byly práce ukončeny. Příčina požáru je zatím v šetření.  
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POZOR ZLODĚJI JÍZDNÍHO KOLA V LOUŽNICI! 
V noci či během rána ze soboty 15.9 na neděli 16. 9. 2018 bylo v Loužnici ukradeno jízdní kolo.  
Kdo máte nějakou zprávu nebo jste toto kolo viděli, dejte vědět na Obecní úřad, ten uvědomí majitele. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018  
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.   
 

OSLAVA 100 LET REPUBLIKY 1918 - 2018 
V neděli 28. října 2018,  

Proběhne malá oslava k uctění výročí 100 let od založení Československé republiky. 
Oslava se bude konat před Obecním úřadem a na zahradě obecního úřadu čp. 58. 

 
 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + UKONČENÍ KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  

proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  
Slavnost proběhne v Kulturním domě.  

Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ZÁŘÍ 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

24.9. 

Den: 10/14°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 

28.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 25.9. 

 

Den: 9/13°C 

Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
29.9. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 

26.9. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

  NEDĚLE 

30.9. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK 

27.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ 

31.9. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často zrána. 
 
28.9. 
Svatováclavské časy přinesou pěkné počasí. 
Svatý Václav v slunci září, sklizeň řípy se vydaří. 
Je-li na svatého Václava bouřka, bývá dlouho teplo. 
Je-li bouřka na Václava dlouho teplo zvěstovává. 

Přijde Václav – kamna připrav! 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Svatý Václav praví: „Pusťte krávy do otavy!“ 
Svatý Václav tady – sklízí hady. 
Svatý Václav zavírá zem. 

29.9. 
Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz. 
Padají-li před svatým Michalem žaludy, nastane tuhá zima. 
Je-li svatý Michal jasný a krásný, bude tak ještě po čtyři neděle. 
Jasný den na Michala – urodí se obilí a dobrý masopust. 
Michal, v den-li jeho pršívá, teplo před vánoci věštívá. 
Mokro o Michalu, studeno o štědrém dnu. 
Hřímání okolo Michala znamená veliké větry. 

Žalud-li do Michala dozrává, krutá zima brzo nastává. 
Padají-li před svatým Michalem žaludy, bude tuhá zima. 
Svatý Michal všecko z polí spíchal. 
 
30.9. 
O svatém Jeronýmu připravuj se už na zimu. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 26.9. 2018 
Vychází: 6:43      Vychází: 19:38      
Zapadá: 18:33     Zapadá: 7:43 
 
 

 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

25.09.        2.10.       9.10. 
 
 
 
 

ŘÍJEN 2018 
V neděli 23. září nastává podzimní rovnodennost a začíná astronomický podzim. 
Slunce vstoupí do znamení Vah, kdy se střed Slunce nachází nad zemským rovníkem, 
takže rovnoměrně osvětluje obě polokoule. 
 
V říjnu spatříme v první polovině noci Mars, večer nad jihozápadním obzorem Saturn a 
počátkem měsíce večer, jen velmi nízko nad jihozápadem Jupiter.  
 

Venuše je 26. 10. v 15 hodin v dolní konjunkci se 
Sluncem, takže je zcela nepozorovatelná. 
 
Dne 27. 10. ve 14 hodin nastane konjunkce Měsíce s 
Aldebaranem.  
 
Nejjasnější hvězda souhvězdí Býka bude 0,7° jižně.  
 
Měsíc v blízkosti Aldebaranu spatříme na večerní obloze. 
 
V neděli 28. 10. končí platnost středoevropského letního 
času (SELČ). V tento den si ve 3 hodiny SELČ vrátíme 
hodinky zpět na 2 hodiny SEČ. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  24. 9. 2018 Oslaví narozeniny Petr Krupka 
  25. 9. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola ml. 
  25. 9. 2018 Oslaví narozeniny Simona Černá 

 
VÝROČÍ 

24.9. 1483 – V Praze na staroměstské a novoměstské radnici došlo k 
defenestraci purkmistra a sedmi konšelů. 

25.9. 1899 – Ondřej Sekora, malíř, ilustrátor a spisovatel († 4. července 
1967) 
26.9. 1619 – Fridrich Falcký oznámil českým stavům, že přijímá 
nabídnutou českou korunu (korunován byl 4. listopadu 1619). 
27.9. 1271 – Václav II., český a polský král († 21. června 1305) 
28.9. 1931 – Otevřena Zoologická zahrada v Praze. 
29.9. 2005 – Televizní vysílač a hotel na Ještědu byl prohlášen národní 
kulturní památkou. 
29.9. 1829 – V Londýně založen Scotland Yard. 
30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a postoupila 
Sudety Třetí říši. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 

25.9. - Mezinárodní den neslyšících 
26.9. - Evropský den jazyků, Světový den antikoncepce 
27.9. - Světový den cestovního ruchu 
28.9. - Státní svátek – Den české státnosti 
30.9. - Světový den srdce, Světový den moří, Světový den překladatelů 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V pondělí dne 26 září počala vojenská evakuace z německého území. Od 
hranic vracející se vojsko ubytovalo se v naší obci v počtu 800 mužů. Byli 
to příslušníci 3. horského pluku z Popradu, ponejvíce Slováci. 
Byli ubytováni ve škole, v sokolovně a po některých stodolách. 

Ve čtvrtek pak večer odešli do Brodu, kde 
vagόnýrovali. 
Občanstvo naše chovalo se k vojsku 
pohostinně, takže odnášeli si od nás vědomí, 
že Češi nejsou národem tak zlým, jak jim na 
Slovensku různí lidé líčili. 
Evakuace zněmčeného území byla provedena 
v pěti etapách a skončena byla dne 10. října. 
Jelikož Jablonecký okres byl celý přidělen 
k Německu, stala se hranice našeho katastru 
s tímto okresem, hranicí říšskou. 
Tato hranice začíná od bratříkovské silnice a 
běží Kostřavcem nahoru, odtud podél „Končin“, 
jde až na okraj Huti (k Hančovem) a tam dům 

čp. 83 postavený Valtrem z Huti (posledním majitelem jest Schnalzbauer 
z Huti) byl na žádost majitele přidělen k říši Německé. Tak bylo 
rozhodnuto dne 22. prosince. Jest to jediná část Loužnického katastru jež 
ztrácíme ve prospěch sousedů.  
 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

24. 9. 2018 – 30. 9. 2018 

 

24.9. - JAROMÍR je staré slovanské jméno, 

které znamená Slavný silou či slavný bujností. 

 

25.9. – ZLATA jméno pochází od názvu kovu 

zlato – jedná se o překlad římského jména 

Aurelia. 

 

26.9. - ANDREA (případně řidčeji (staročesky) 

Ondřejka) je ženské, případně oboupohlavní 

jméno pocházející z řečtiny a znamenající 

odvážný, statečný, charismatický, mužný. Česká 

podoba jména byla zřejmě převzata z 

francouzské verze jména André. 

 

27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno 

hebrejského původu (hebrejsky הָנוֹי, Jona, 

„holub“). 

 

28.9. - VÁCLAV je staré jméno slovanského 

původu a znamená Více slavný, slavnější 

(pračesky Veceslav). Jméno se vyvinulo ze 

staršího Věnceslav 

 

29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. Další 

časté podoby jsou Michael, Michail, Micol, 

Michajlo a Mychal. Původně hebrejské jméno 

 je doloženo v Bibli jako jméno (Micha'el ,לֵהָוֹיִמ)

jednoho z andělů (v křesťanství archanděl 

Michael) a znamená „kdo je jako Bůh?“, „Bohu 

podobný“. 

 

30.9. - JERONÝM (domácky Jerom) je mužské 

křestní jméno. Pochází z řeckého jména 

Hieronymos. Podle vysvětlení jazykovědců to 

znamená „svaté jméno“ nebo „muže se svatým 

jménem“. Toto jméno je světově oblíbeno a má 

mnoho různých podob. Ve starém Římě mu říkali 

Hieronymus, v Holandsku Jeroen, ve Francii 

Jérôme a v Anglii Jerome. V Itálii jméno zní 

Geronimo či Girolamo. 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  35/2018 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
TUŽEBNÍK JILMOVÝ 
Lodyhu má přímou, hranatou, lysou, nahoře bohatě větvenou. Lichozpeřené listy se skládají z 2 až 5 párů vejčitých, na 
okraji dvojitě pilovitých lístků. Sbírá se květ.  
Tužebník je vynikající močopudná a potopudná droga, která se užívá vždy tam, když chceme odvést škodlivé 
zplodiny z organismu. Zejména je to při chřipkách a různých infekčních onemocněních doprovázených horečkou. 
Snižuje horečku a mírní bolesti. Tužebník je též jednou z hlavních drog na léčbu revmatických potíží a dny (zvyšuje 
vylučování solí z organismu). Působí protizánětlivě. 
Má blahodárný vliv na trávení, zlepšuje látkovou výměnu (metabolismus), zmírňuje překyselení žaludku (snižuje 
vyměšování žaludeční kyseliny), léčí žaludeční vředy a zánět žaludku neboli gastritidu. Dále upravuje a regeneruje 
střevní mikroflóru. Zevně se používá k očním výplachům při zánětu spojivek. Obklady z tužebníku se dávají na klouby 
postižené revmatickými a artritickými bolestmi.  
Z tužebníku se vyrábí tinktura, která se užívá ve všech výše uvedených případech, krom žaludečních vředů. Dávkuje se 

3-4x denně po 30 kapkách. Jako čaj se tužebník připravuje formou nálevu i bylinářského čaje, pije se v poněkud větším 
množství 0,5-1 litr denně, zvláště v případě, že chceme odplavit škodliviny z těla. Při léčbě chřipky či jiných 
horečnatých onemocnění se může kombinovat s lípou a bezem. Pije se vždy horký, aby se zvýšilo pocení. Na obklady je 
možné použít jak nálev, tak zředěnou tinkturu. Na oční výplachy se užívá dobře přefiltrovaný nálev.  
Tužebník obsahuje kyselinu salicylovou. Kdo je na ni přecitlivělý, měl by být při léčbě tužebníkem obezřetný. Další 
kontraindikace a vedlejší účinky nejsou při běžných dávkách známy. Tužebník se uplatňuje i při léčení žaludeční 
nevolnosti u malých dětí. 
Z pupenů se extrahují vonné látky, které slouží k výrobě parfémů. 
Sušené květy se občas používají k dochucení domácích ovocných vín. Listy slouží k dochucování pivních speciálů. 
Z tužebníku se více než před sto lety začal vyrábět lék Aspirin (Acylpyrin, Anopyrin), který slouží dodnes. Je to vlastně 
kyselina acetylsalicylová zkratkou ASA. Zatímco užívání Aspirinu má vedlejší účinky, které mohou uvést k překyselení 
žaludku a tvorbě žaludečních vředů, léčba tužebníkem tento vedlejší účinek nemá. 
Kořen tužebníku slouží k výrobě černého barviva na textil. 
 
čaj z tužebníku: čajovou lžičku nadrobno nasekaných květů tužebníku najeden šálek čaje spaříme horkou vodou, 

necháme půl minuty vyluhovat, scedíme a po doušcích vypijeme dva až tři šálky čaje denně. 
tinktura z tužebníku: čerstvě natrhané květy tužebníku naplníme do láhve a zalijeme 38-40procentní režnou 
pálenkou. Květy musí být v alkoholu ponořené. Láhev postavíme alespoň na dva týdny do tepla. Této esence užíváme 
denně 10 až 15 kapek. 
 
Účinky rostliny: 
horečka (stejný účinek jako Aspirin, Acylpyrin, Anopyrin) 
bolesti (stejný účinek jako Aspirin, Acylpyrin, Anopyrin) 
dna 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
kožní nemoci 
čistí krev - detoxikace 
chřipka 
zánět očí, zánět spojivky 
žaludeční vředy 

překyselení žaludku 
zánět žaludku, gastritida, gastritis 
zlepšuje metabolismus 
žaludeční nevolnost u dětí 
menstruační bolesti, menstruační křeče 
antibiotikum, antibiotické účinky 
protizánětlivý účinek 
střevní mikroflóra - pozitivní vliv 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 
BRAMBORY V SÝROVÉM BEŠAMELU 

1 kg vařených brambor ve slupce, 150-200 g strouhaného sýra, 30 g hladké mouky, 1 ks pórku, 0,5 l 
mléka, muškátový oříšek, máslo, voda, sůl 
Brambory uvaříme, necháme zchladnout, oloupeme, pokrájíme na čtvrtky nebo na plátky a narovnáme 
do vymaštěného pekáče. Připravené brambory v pekáči posypeme na kolečka pokrájeným pórkem. Do 
rozpuštěného másla vmícháme mouku a necháme zpěnit, postupně přiléváme vlažné mléko a za 
stálého míchání připravíme hustý bešamel, který osolíme a okořeníme muškátovým oříškem. Bešamel 
smícháme s nastrouhaným sýrem a přelijeme jím brambory, které v troubě vyhřáté na 200 °C 
zapečeme dozlatova. 

 
HOVĚZÍ MASO S DÝŇOVOU OMÁČKOU A HRNKOVÝM KNEDLÍKEM 

800 g hovězího masa vhodného na pečení (např. hovězí zadní), 100 g slaniny nebo špeku na 
prošpikování masa, 6 dl vody, 2 dl bílého vína, 4 ks kuličky nového koření, 4 ks bobkové listy, 2 ks 
mrkve, 1 ks menší rajče, 1 ks malý celer, 1 ks citron, 1/2 ks dýně Hokaido, 1 kelímek smetany ke 
šlehání, pepř, sůl 
Na hrnkový knedlík: 1 hrnek hrubé mouky, 1 hrnek mléka, 1 lžička soli, 2 ks rohlíky, 2 ks vejce, 
bylinky dle chuti, sádlo na vymazání hrnků. 

Hovězí maso nasolíme a prošpikujeme špekem, vložíme do pekáče a zasypeme drobně nakrájenou zeleninou dle výše 
uvedených surovin, přidáme také uvedené koření a podlijeme v poměru cca 1/3 vína a 2/3 vody, pečeme přikryté v troubě 
cca 2 hodiny. Upečené maso vyndáme, vybereme koření, zeleninu rozmixujeme a zjemníme smetanou, kterou necháme 
lehce projít varem, omáčku případně dochutíme solí, pepřem, vínem či octem. Knedlík připravíme smícháním uvedených 
surovin; hmotu nalijeme do hrníčků vymazaných sádlem do dvoutřetinové výšky, ponoříme do hrnce s vodou tak, aby voda 
sahala po ouška, přiklopíme poklicí a vaříme přesně 33 minut, poté jednoduše knedlíky vyklopíme a nakrájíme. 

 
DÝŇOVÁ POLÉVKA 
1 dýně (Hokkaido nebo cca 500 g), 1 lžička kari, 2 lžíce olej olivový, 1 kousek zázvoru, 2 

brambory (střední oloupané a nakrájené na kostky), 1 litr vývaru - zeleninový 1 litr (může být i 
kuřecí), smetana na zjemnění. 
Dýni nakrájejte na kostky (dýně Hokkaidó se nemusí loupat, ostatní oloupejte). V hrnci rozehřejte 
olej a dýni na něm důkladně orestujte (čím lepší základ, tím lepší polévka). Potom přidejte kari, 
nechte ho trochu rozvonět, vmíchejte kousek zázvoru nastrouhaného na jemném struhadle a 
zalijte vývarem. Přidejte brambory a vařte asi 15 minut do měkka (lze i bez brambor). Polévku 

rozmixujte tyčovým mixérem, podle chuti ji zjemněte smetanou a při podávání dozdobte např. lístky čerstvého koriandru, 
petrželky, pažitky. V případě použití jiného druhu dýně než Hokkaidó doporučuji do orestovaného základu přisypat trochu 
cukru a nechat ho zkaramelizovat. 
 

JABLKOVO-MANDLOVÝ KOLÁČ 
Na těsto: 220 g hladké mouky, 170 g másla, 100 g moučkového cukru, 50 g pomletých 
mandlí, 1 ks žloutku, dřeň z jednoho vanilkového lusku, šťáva z 1/2 citronu, špetka soli, Na 
náplň: 4 velká jablka, 5 lžic medu, šťáva z 1/2 citronu, mandlové lupínky, mletá skořice, rum. 
Mouka na pomoučení pracovní plochy a moučkový cukr na posypání.  

Z uvedených surovin na těsto vypracujeme tuhé těsto, je-li tuhé až moc, povolíme jej 1-2 
lžícemi mléka, uložíme do mikrotenového sáčku a necháme 30 minut v ledničce. Mezitím si 

připravíme náplň; jablka oloupeme, odjadřincujeme a nakrájíme na malé kostičky, pokapeme citronovou šťávou. Těsto 
namačkáme do koláčové formy (průměr 25 cm), část si necháme stranou na vykrajování ozdůbek. Na těsto rozložíme jablka, 
zakapeme medem, rumem, poprášíme skořicí a pohážeme mandličkovými lupínky. Z odloženého těsta vykrájíme libovolné 
tvary a umístíme nahoru. Dáme péci do trouby rozehřáté na 170 °C a pečeme cca 40 minut, pak bohatě pocukrujeme.  

 
JABLEČNÝ KOLÁČ 
2 šálky krupice, 2 šálky hladké mouky, 2 šálky moučkového cukru, 1 prášek do pečiva, 1 
vanilkový cukr, Jablka dle potřeby .. (cca 1,5 kg), skořice dle chuti, 250 g másla. 
V misce si smícháme krupici, hladkou mouku a prášek do pečiva. Plech na pečení si vyložíme 
papírem. Na dno plechu nasypeme 1 vrstvu suché moučné směsi. Nedáváme jí hodně, ale 
tolik aby pokryla celé dno plechu. Na mouku navrstvíme směs z nastrouhaných jablek, které 
si dle potřeby ocukrujeme popřípadě, pokud máte rádi přidejte skořici. Takto vrstvy 
střídáme, dokud nemineme veškerý materiál. Končíme vždy suchou vrstvou mouky. 

Na vrch pak nastrouháme po celé ploše máslo. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 ° C asi 40 minut. Po upečení necháme 
vychladnout a pak nakrájíme na kostičky. 



 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  35/2018 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pozvěte k sobě domů podzim 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

 
SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou Ludmilou, 
která ho nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec Vratislav 
stal pražským knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde se učil latině. Po 
Vratislavově smrti v únoru 921 začala krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však byla 
již v září toho roku zavražděna a poručnictví za nezletilého Václava přejala Drahomíra. 
Václav se ujal vlády patrně roku 922. Zapudil svou matku, po čase ji však přijal zpět. 
V roce 924 nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský hrad, kde je 
slavnostně pohřbil. Václavova vláda byla od počátku charakteristická podporou 
křesťanské církve. V roce 929 byl Václav nucen poddat se římskému králi Jindřichu I. 
Ptáčníkovi, který s vojskem přitáhl až k Praze. Nedlouho poté založil Václav na 
Pražském hradě kostel sv. Víta. Všechny pozdější literární prameny líčí Václavův a 
Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil pozváním Václava na svěcení kostela 
do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře bývá uváděno 
datum 929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav se svou družinou 
obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt Václavovo tělo do nového 
chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho ostatky uloženy ve Svatovítské 
kapli dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a světce, 
za něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.  Svatováclavská úcta 
představovala jednu ze základních součástí přemyslovského a zejména lucemburského 
pojetí královské moci. Silná byla václavská tradice i v době husitské. Vlivem reformace 
v 16. století slábla, ale v baroku byla zase oživena. Václav byl pravděpodobně ženat, 
jméno manželky však není známo. 
 
Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, 
že jej slavila doslova celá země. V tento slavný den se 
konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské 
posvícení a lidové veselice. Počet věřících, putujících do 
Prahy k hrobu svatého Václava, se každým rokem se 
zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. Toho 
dne se pasáci vraceli se stádem ze salaší zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava se 
scházeli na návsi čeledíni a děvečky a volili chudého 
krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného krále 
vyzdobili korunou z pozlaceného papíru s 
pestrobarevnými stužkami. Nato vytvořili „královský“ 
průvod, který pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, chlebem nebo kouskem 
pečínky. Všichni účastníci průvodu hezky poděkovali, popřáli mnoho štěstí a 
pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde se z 
výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy majiteli 
panství. Tato daň bývala vyměřena v naturáliích jako například: vejce, obilí, mák nebo 
drůbež. 

V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů pod sochou svatého Václava v Praze. 
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SVATÝ VÁCLAV 
JE POSTAVOU, KTERÁ 

PROVÁZÍ ČESKÉ DĚJINY 
VÍCE NEŽ TISÍC LET 

 
LEGENDY 
Středověké legendy jsou velmi důležitým svědectvím o ideálech a požadavcích doby, ve které vznikaly.  

 
Legendy byly psány proto, aby byly čteny a tak pohnuly posluchače či čtenáře k 
realizaci předloženého ideálního obrazu.  
 
VE SVĚTLE LEGEND JE SVATÝ VÁCLAV PŘEDSTAVOVÁN JAKO VLADAŘ 
VZDĚLANÝ, DOBŘE VYCHOVANÝ SVATOU LUDMILOU A KNĚŽÍMI, 

ÚSPĚŠNĚ VLÁDNOUCÍ A PŘITOM ZBOŽNÝ, VEDOUCÍ ŽIVOT SPÍŠ 
MNIŠSKÝ NEŽ SVĚTSKÝ.  
 
PRVNÍ STAROSLOVĚNSKÁ LEGENDA O SVATÉM VÁCLAVU 
„Když Václavův otec Vratislav zemřel, dosadili Čechové na stolec předků Václava. 
Ten byl milostí Boží dokonalý ve víře. Všem chudým prokazoval dobrodiní, nahé 
odíval, lačné krmil, pocestné přijímal podle slov evangelia, vdovám nedal 
ukřivdit, všechny lidi, bohaté i chudé, miloval, přisluhoval služebníkům Božím, 
mnohé kostely zdobil zlatem.“ 
Tyto charakteristiky znamenají především to, že v době vzniku legend takto 
vypadal  
IDEÁL EVROPSKÉHO KŘESŤANSKÉHO PANOVNÍKA.  
Václavův život musel tomuto ideálu ve skutečnosti do značné míry odpovídat, 
jinak by se nemohl stát po své smrti nositelem tohoto obrazu. 
 

Smyslem legendy není prezentovat světce v ideální podobě proto, aby byla 
vytvořena jeho úcta, úcta ke světci a jeho svatořečení vzniku legendy zpravidla předchází.  
VÁCLAV – MUČEDNÍK 
Mučedník, je člověk, který následuje Krista, i když ho to nakonec stojí život.  
Václav je ale mučedníkem z této země, a je knížetem, který v této zemi vládne. Zde se spojuje křesťanství s národním 
prvkem.  
Toto spojení je potom znázorněno a v podstatě zhmotněno v nejcennějším předmětu našich korunovačních klenotů, 
totiž ve SVATOVÁCLAVSKÉ KORUNĚ.  
Ta je znakem krále, tedy nejvyššího pozemského vládce, a je v ní trn z Kristovy trnové koruny. Není rozhodující, zda 
jde o trn pravý.  
Rozhodující je symbol spojení vladařské role s rolí Kristova následovníka. 
 
VÁCLAV – RYTÍŘ, měl zavazovat všechny, kdo nosili jeho korunu, k ušlechtilým rytířským způsobům.  
K určitému mužskému ideálu křesťana v době rozkvětu rytířstva. 
 

VLÁDCE – SVĚTEC - OCHRÁNCEM ZEMĚ 
Václav – vládce tuto zemi zhruba deset let dobře spravoval.  
Historicky ne zcela jasně doložená, ale mnohokrát opakovaná záležitost s odváděním tributu (stříbro a voli) sousednímu 
německému vladaři nesvědčí především o slabosti (tvrdší Boleslav jednal později podobně) jako spíš o státnické 
prozíravosti a o snaze neutrácet ve zbytečných půtkách lidské životy.  
 
Vnímání knížete Václava jako nebeského ochránce země, sehrálo nepochybně důležitou úlohu jak v povzbuzení 
národního sebevědomí, tak v důvěře, že všechny spory není možné a nutné vyhrát jen hrubou silou a vojenskou 
převahou. 
 
PO CELÁ STALETÍ BYL KNÍŽE VÁCLAV CHÁPÁN JAKO JEDINÝ A TRVALÝ VLÁDCE ČESKÉ ZEMĚ A VŠICHNI 
KRÁLOVÉ JAKO TI, KDO TUTO ZEMI SPRAVUJÍ Z JEHO POVĚŘENÍ.  
Václav vládl jen asi deset let a byl zabit dříve, než mohl mnohé věci dokončit. A přesto tisíc let ovlivňuje řadu lidí v této 
zemi. To můžeme vnímat jako povzbuzení, i když byl mučedníkem, čili člověkem, se kterým to - běžnými měřítky 
měřeno - „špatně dopadlo“. 
 
Podle: Aleš Opatrný, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze - myšlenky z přednášky 29.9.2006 



 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  35/2018 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
ZÁŘÍ 

Týden od 26 tého září do 2 října byl přímo 
dramatický na události. 
Na návrh Musoliniho odkládá Hitler svoji 
mobilizaci o 24 hodin a přistupuje k jeho návrhu 
na svolání „čtyř“ tj. scházejí se v Mnichově 
představitelé čtyř států Anglie, Francie, Italie a 
Německa čili A. Hitler, B. Mussolini, N. 
Chamberlain a E. Daladier. A tam se stalo, co 
bychom v dějinách národů marně hledali. Zrazeni 
svým spojencem, tou dvacet let šlechetnou 
Francií, byli jsme uznáni co Kazimírové Evropy a 
nám nadiktováno do 10. října podstoupiti 
Německu určité části území. 
Tamtéž byli stanoveny příští hranice naše 
s Německem. Současně bylo nám nařízeno 
vyhověti požadavkům dalších našich sousedů 
Polska a Maďarska. V pádu neuposlechnutí 
tohoto diktátu bylo nám pohrozeno společnou 

vojenskou akcí (všech 4 mocností) vůči nám. Vláda naší republiky obdržela tato rozhodnutí a uvážila všecky okolnosti a 
po uvědomění naší úplné isolací podrobuje se tomuto diktátu. To se stalo dne 30. září 1938 v pátek. 
Tato osudná zpráva byla oznámena občanstvu rozhlasem odpoledne po 5-ti hodinách  
Jak působila tato zvěst na nervy a duši našeho lidu, lze si představit. 

Někdo nadával, jedni vládě, druhý Benešovi, ten opět agrárníkům, 
mnohým draly se slzy do očí, ale všem bylo smutno a všichni byli si 
vědomi velké nespravedlnosti, která byla vůči nám spáchána.  
Před tímto rozhodujícím dnem tj. ve čtvrtek ráno od 3 hodin do 6-ti 
ráno procházelo naší obcí směrem k hranicím vojsko, většinou 
pěchota.  
 
 
Celé léto i podzim roku 1947, bylo bez deště, takže možno říci, že to 
byla celonárodní katastrofa. Není pamětníka podobného sucha. Celá 
krajina vypadala v měsíci září a říjnu jako někdy v březnu, samá šeď 
nikde žádná zeleň. 
Následkem tohoto sucha vyschla většina studní ve vsi a byli jsme 
nuceni chodit pro vodu do potoka. 
Úroda v tomto roce byla v obilí průměrná, brambor bylo méně, ale 
píce bylo velmi málo, což bude míti velký vliv na chov dobytka a 
jeho užitkovost.  
V důsledku sucha a tím i neúrody začalo býti v určitém zboží 
nedostatek a tím začala se opět zmáhat šmelina, úřady opět 
rozmnožili řady kontrolorů, zboží, které bylo ve volném prodeji jest 
opět na poukazy nebo na body. Nejhorší situace jest v textilu, ba 
možno říci, že ani ve válce nebyla taková nouze o textil jako teď. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víte, jaký je rozdíl mezi manželem a 
milencem? Zhruba dvacet minut.  
 
Miláčku, když se koukám na slunce, 
vidím tebe, když se koukám na 
moře, vidím tebe, když se koukám 
na louku, vidím zase tebe…tak se 
konečně UHNI! 
 
„Tak co, drahý, jak ti chutnala ta 
omáčka?“ „Sakra to nevydržíš ani 
půl hodiny se nehádat!“ 
 

„Poprvé po třiceti letech manželství 
jsem byla dnes ráda, když jsem 
viděla svého muže.“ „Jak to?“ ptá 
se známá. „Byla jsem pozvaná na 
identifikaci.“ 

 
Po dvaceti letech vztahu 
se ptá žena muže: 
„miláčku, nemyslíš, že 
bychom se měli vzít?“ 
„Proboha kdo myslíš, že 
by nás ještě chtěl, v 
našich letech.“ 
 
Baví se dva kamarádi: 

"K 20. výročí svatby 
jsem vzal manželku do 
Austrálie!" -"Wow, to je 
dobrý dárek a co jí dáš k 
25. výročí?" -"Zpáteční 
letenku." 
 
„Můj drahý, tak dlouho 
jsi mi neřekl nic 
hřejivého…“ „Aby tě čert 
spálil!“ 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Stáří se nevysmívej - vždyť k němu směřuješ.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

